Prefeitura de

CRUZ
Popular por Natureza

LEI NO. 451, DE 12 DE ABRIL DE 2013.

Autoriza o Chete do Poder Executivo
Municipa/ a conceder refeiçiies e
lanches aos servidores municipais,
prestadores de serviços e autoridades,
e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ,

Faz saber que a CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ, APROVOU e ele SANCIONA
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a

conceder refeiçoes e lanches aos servidores municipais, prestadores de

serviços, componentes de missoes empresariais e outras autoridades ejou
servidores de 6rgaos das demais esferas do Governo.

§ 1 o - Os servidores municipais terao direito ao beneficio de que

trata o "caput' deste Arti go, observadas as seguintes condiçoes:

I - Quando da execuçao de suas atividades funcionais, em horario

ap6s o encerramento do expediente da unidade administrativa onde esta

lotado, desde que o horario extra nao seja motivado por atraso na execuçao de

suas tarefas provocado pelo mesm'?;

II - Quando da participaçao em campanhas de saude, eventos

esportivos e culturais e outros, que se desenvolvam fora de seu local de

trabalho;

III - Quando da participaçao em cursos, treinamentos, seminarios e

congeneres, realizados no Municipio;

IV - Quando for designado para realizaçao da execuçao de suas

atividades funcionais fora da Sede do Municipio.

§ 2° - A concessao do beneficio de que trata o caput deste artigo

nao ilide o direito do servidor municipal ao recebimento das horas extras

trabalhadas na forma da Lei.

Prefeitura de

CRUZ
Popu/ar por Natureza

§ 30 - O Prefeito e o Vice-Prefeito serao também contemplados com

os beneffcios desta lei, o que nao impedira o recebimento de diarias e ajudas

de custo quando em deslocamentos a serviço do Municipio, na forma da

legislaçao pertinente.

§ 40 - Os membros do Poder Legislativo farao jus aos beneffcios

desta lei, quando do prolongamento das sessoes ordinarias e por ocasiao das

sessoes extraordinarias, o que nao ilide o recebimento de diarias e ajudas de

custo quando ocorrer o deslocamento dos Vereadores a serviço do Poder

Legislativo, sob as expensas da Camara Municipal.

Art. 2° - O Municipio concedera também o mesmo beneficio aos

servidores de outros érgaos que estiverem a serviço da Municipalidade, mesmo

em can1ter eventual.

Paragrafo Unico - O beneficio de que trata o artigo primeiro desta

Lei, sera estendido às autoridades governamentais e nao governamentais,

dentre outras, que visitarem o Municipio de Cruz com o objetivo de tratar de

assuntos de interesse da municipalidade.

Art. 3° - As despesas decorrentes da concessao do beneficio de que

trata esta lei, correrao a conta de dotaçoes orçamentarias préprias consignadas

no Orçamento Municipal.

Art. 4° - Esta lei entrara em vigor na data de publicaçao, revogadas
as disposiçoes em contrario.

2013.

PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ, 12 de abril de

ODAIR JOSÉ ~ASCONCELOS
Prefeito Municipal